
 

 

 

L’anno  duemilaventi addì ventuno del mese di ottobre 
 

 

Convocato nei modi e nei termini di legge, si è riunito il Consiglio Direttivo 

presso la sede legale dell’ERSI di Pescara, nelle persone dei Signori: 

 

Nome e Cognome Carica PRESENTE ASSENTE 

MEROLLI NUNZIO PRESIDENTE X  

OTTAVIANO ALFONSO COMPONENTE WEB  

LOBENE CESIDIO COMPONENTE WEB  

VALENTINI ENRICO COMPONENTE X  

TULINI MARIO COMPONENTE WEB  

        

Svolge le funzioni di Segretario verbalizzante, su incarico del Consiglio Direttivo, 

il Dott. Fabrizio Bernardini. 

Risulta presente, via WEB, il Revisore dei Conti – Dott. Valerio Caserta. 

Ai sensi dei DPCM 18 Ottobre 2020, Misure Anti Covid19, la riunione del 

Consiglio Direttivo è svolta anche in modalità WEB (a distanza), su piattaforma 

ZOOM MEETING, stanza 754 0338 7208; 

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente invita i componenti 

alla trattazione dell’oggetto di cui sopra: 

 

 

 

Ente Regionale Servizio Idrico Integrato 

ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

N. 23 

OGGETTO:  Conferimento incarico per patrocinio legale dell’ERSI Abruzzo 

avverso Ricorso dinanzi al Tribunale di Pescara - Giudice Unico 

del Lavoro dell’Arch. Tommaso di Biase. 



IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

 

PREMESSO CHE il Consiglio Direttivo, con Deliberazione n. 6 del 24.07.2017 ha 

individuato nell’arch. Tommaso Di Biase il soggetto idoneo a svolgere le funzioni di Direttore 

Generale dell’ente conferendogli, ai sensi dell’art.11 dello Statuto dell’Ente, l’incarico di 

Direttore Generale ERSI;  

 

CONSIDERATO CHE con determina n.37 in data 15/06/2017 avente ad oggetto 

“Recepimento della delibera ERSI n. 6 del 24/04/2017 - nomina Direttore Generale ERSI” il 

Direttore Generale provvisorio dell’ERSI ing. Luciano Di Biase recepisce la delibera del 

Consiglio Direttivo e demanda agli uffici dell’ATO teramano ogni attività necessaria per il 

perfezionamento del rapporto contrattuale; 

 

TENUTO CONTO CHE in data 16.06.2017 l’arch. Tommaso Di Biase ha regolarmente 

firmato il contratto di lavoro a tempo pieno ed esclusivo (ex art.3 “Modalità di svolgimento 

dell’incarico) per l’incarico di Direttore Generale dell’ERSI; 

 

CONSTATATO CHE per quanto concerne il trattamento economico, l’art. 4 del contratto 

firmato ha disposto che “…è attribuito al Direttore Generale un trattamento economico 

equivalente a quello previsto per i Dirigenti del comparto Regioni-Enti Locali, dai vigenti 

Contratti Collettivi Nazionali. In attesa che sia determinata l’indennità di posizione, la stessa è 

riconosciuta nella misura minima stabilita dai Contratti Collettivi Nazionali, fermo restando il 

diritto al conguaglio. Il trattamento economico può essere integrato con una indennità ad 

personam commisurata alla specifica qualificazione professionale, anche in considerazione 

della temporaneità del rapporto e delle condizioni di mercato. Detto importo non sarà in ogni 

modo rivalutato. Con l’atto che definisce l’indennità di posizione e, l’eventuale indennità ad 

personam, è definita anche l’indennità di risultato correlata al raggiungimento degli obiettivi, 

nel rispetto di quanto stabilito dai vigenti Contratti Collettivi Nazionali. Le indennità di 

posizione, ad personam e di risultato saranno determinate con provvedimenti del Consiglio 

Direttivo.”; 

 

VISTO il Ricorso promosso dall’Arch. Tommaso Di Biase, inoltrato al Giudice Unico del 

Lavoro del Tribunale di Pescara, notificato presso la Sede Legale di questo Ente in L’Aquila ed 

acquisito al protocollo ERSI n. 3343/2020 come da allegato; 

 

RITENUTO DOVEROSO salvaguardare le ragioni dell’ERSI; 

 

RILEVATO CHE l’ERSI non dispone, all’interno della sua struttura organizzativa, delle 

professionalità richieste per sostenere le proprie ragioni per cui si rende necessario 

l’affidamento di un incarico legale e rilevato altresì che l’ERSI ha in corso di costituzione 

apposito albo o elenco di professionisti da cui attingere per l'affidamento di incarichi legali; 

 

RICHIAMATO l’art. 17, comma 1, lett. d), punto 1, 2) del D.Lgs. 50/2016, in forza del quale 

la rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’art. 1 della Legge 9 

febbraio 1982, n. 31 e s.m.i. nei procedimenti giudiziari dinanzi ad organi giurisdizionali rientra 

nel novero dei contratti esclusi dall’applicazione del medesimo D.Lgs. 50/2016; 

 

PRECISATO che l’art. 4 del medesimo D.Lgs. 50/2016, evidenzia che anche gli affidamenti 

esclusi dall'ambito di applicazione oggettiva del medesimo D.Lgs. devono comunque rispettare 

i principi informatori del codice stesso; 

 



RITENUTO di poter procedere al presente affidamento anche in considerazione della non 

eccessiva rilevanza della spesa, della urgenza di provvedere e precisato che, ad ogni buon 

conto, l’art 36, comma 2 lett. a) del medesimo D.Lgs. 50/2016 consente alle stazioni appaltanti 

di procedere per importo inferiore a € 40.000,00, mediante affidamento diretto adeguatamente 

motivato; 

 

EVIDENZIATA la natura fiduciaria degli incarichi di patrocinio legale; 

 

CONSIDERATO necessario procedere alla nomina di un legale patrocinatore al fine di 

difendere la posizione dell’ERSI; 

 

RITENUTO CHE la scelta possa ricadere sull’Avv. Tommaso Marchese, del foro di Pescara il 

quale vanta una rilevante e specifica esperienza in materia; 

 

PRESO ATTO della sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Direttore 

Generale con cui è attestata la regolarità tecnica e contabile e la legittimità del presente atto, 

anche sulla scorta dell’istruttoria svolta; 

 

VISTI gli artt. 6 e 50 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- le LL.RR. 2/97 e s.m.i. e 9/2011 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.; 

- lo Statuto dell'ERSI; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

 

Con votazione unanime; 

 

DELIBERA 

 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di riconoscere l’urgenza a provvedere; 

3. Di conferire all’Avv. Tommaso Marchese - del foro di Pescara specifico incarico 

professionale per il patrocinio dell’ERSI per la presentazione dinanzi al Tribunale di 

Pescara –sez. Lavoro- n. 1005/2020 RG) di ogni atto necessario alla tutela dell’ERSI, 

previa verifica della propria disponibilità; 

4. Di demandare al Direttore Generale tutti gli atti conseguenti, ivi compresa l’acquisizione 

di formale preventivo da parte del professionista incaricato; 

5. Di ordinare l’espletamento delle formalità di pubblicazione di Legge sul sito istituzionale 

dell’Ente www.ersi-abruzzo.it. 

 

 

 
 

http://www.ersi-abruzzo.it/


IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

 

PARERI DI REGOLARITÀ AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1, D.LGS. 18.08.2000 N. 267 

 

Parere di regolarità tecnica 

 

 

 

 

 

Parere di regolarità contabile 

 

 

 

 

 

 

Visto per la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data: 21/10/2020 

Visto con parere: FAVOREVOLE 

X  IL DIRETTORE  FIRMA 

  ING. CORRADO ROSSI  F.TO ING. CORRADO ROSSI 

Visto con parere:  

    FIRMA 

     

    FIRMA 

    
 



 

 

 

 

 

 

 

DI QUANTO SOPRA È STATO REDATTO IL PRESENTE VERBALE CHE, PREVIA LETTURA E CONFERMA, VIENE 

SOTTOSCRITTO. 

 

IL PRESIDENTE 
F.TO NUNZIO MEROLLI 
FIRMATO DIGITALMENTE 

 IL SEGRETARIO 
F.TO DOTT. FABRIZIO BERNARDINI 

FIRMATO DIGITALMENTE 

 
 
 

 
 
  

DELLA SUESTESA DELIBERAZIONE E' STATA INIZIATA LA PUBBLICAZIONE IL GIORNO 23/11/2020, AI SENSI E 

PER GLI EFFETTI DEL COMBINATO DISPOSTO DI CUI ALL'ART. 124 COMMA 2 DEL D.LGS. 18.8.2000, N. 

267. 

IL SEGRETARIO 
F.TO DOTT. FABRIZIO BERNARDINI 

FIRMATO DIGITALMENTE 

 

 
 

 

SI ATTESTA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE, VIENE PUBBLICATA AI SENSI DELL’ART. 32 DELLA L. 69/2009 

SULL'ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ENTE REGIONALE PER IL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO (E.R.S.I.)                     

PER GIORNI QUINDICI DAL 23/11/2020 AL 08/12/2020. 

 

L’ADDETTO 

F.TO REGA ROSETTA 
  

 

 

 
Ente Regionale Servizio Idrico Integrato 


